

令和6年度

財 務 諸 表 等

公益財団法人全国商業高等学校協会

目 次

1	貸借対照表・・・・・・・・・・・・・・・・	1
2	正味財産増減計算書・・・・・・・・	3
3	正味財産増減計算書内訳表・・・・・・・・	6
4	財務諸表に対する注記・・・・・・・・	9
5	附属明細書・・・・・・・・	11
6	財産目録・・・・・・・・	12

貸 借 対 照 表

令和 7年 3月 31日 現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	730,716,906	341,194,637	389,522,269
未収金	70,600	1,176,677	△ 1,106,077
未収消費税等	4,380,400	0	4,380,400
前払金	404,649	336,000	68,649
流動資産合計	735,572,555	342,707,314	392,865,241
2 固定資産			
(1) 基本財産			
土地	4,200,000	4,200,000	0
投資有価証券	99,312,000	99,312,000	0
定期預金	688,000	688,000	0
基本財産合計	104,200,000	104,200,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	57,579,838	59,973,408	△ 2,393,570
商業教育公益事業積立資産	500,000,000	500,000,000	0
修繕改修積立資産	60,000,000	230,000,000	△ 170,000,000
財政基盤安定化積立資産	260,000,000	375,000,000	△ 115,000,000
新全商Webシステム積立資産	0	167,461,000	△ 167,461,000
商業教育140周年記念事業積立資産	0	5,000,000	△ 5,000,000
検定試験CBT化積立資産	0	130,000,000	△ 130,000,000
減価償却積立資産	340,000,000	339,771,228	228,772
特定資産合計	1,217,579,838	1,807,205,636	△ 589,625,798
(3) その他固定資産			
建物	250,845,222	257,569,292	△ 6,724,070
建物付属設備	4,817,380	6,879,216	△ 2,061,836
構築物	760,717	901,967	△ 141,250
什器備品	14,012,743	19,982,657	△ 5,969,914
ソフトウェア	160,918,900	106,573	160,812,327
ソフトウェア仮勘定	3,000,000	33,239,000	△ 30,239,000
商標権	44,169	82,029	△ 37,860
保証金	50,000	50,000	0
奨学貸付金	22,001,000	23,101,000	△ 1,100,000
その他固定資産合計	456,450,131	341,911,734	114,538,397
固定資産合計	1,778,229,969	2,253,317,370	△ 475,087,401
資産合計	2,513,802,524	2,596,024,684	△ 82,222,160
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	21,900,845	23,483,732	△ 1,582,887
未払消費税等	0	9,053,661	△ 9,053,661
預り金	601,962	615,124	△ 13,162
賞与引当金	8,560,000	6,234,000	2,326,000
流動負債合計	31,062,807	39,386,517	△ 8,323,710

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
2 固定負債			
退職給付引当金	57,579,838	59,973,408	△ 2,393,570
固定負債合計	57,579,838	59,973,408	△ 2,393,570
負債合計	88,642,645	99,359,925	△ 10,717,280
Ⅲ 正味財産の部			
1 指定正味財産			
寄付金	2,000,000	2,000,000	0
土地受贈額	4,200,000	4,200,000	0
指定正味財産合計	6,200,000	6,200,000	0
(うち基本財産への充当額)	(6,200,000)	(6,200,000)	(0)
2 一般正味財産	2,418,959,879	2,490,464,759	△ 71,504,880
(うち基本財産への充当額)	(98,000,000)	(98,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(1,160,000,000)	(1,747,232,228)	(△ 587,232,228)
正味財産合計	2,425,159,879	2,496,664,759	△ 71,504,880
負債及び正味財産合計	2,513,802,524	2,596,024,684	△ 82,222,160

正味財産増減計算書
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	1,900,013	1,900,013	0
基本財産受取利息	1,900,013	1,900,013	0
特定資産運用益	2,614,350	1,655,337	959,013
特定資産受取利息	2,614,350	1,655,337	959,013
事業収益	1,147,190,371	1,203,296,996	△ 56,106,625
ビジネス計算検定事業収益	196,059,091	205,175,001	△ 9,115,910
簿記検定事業収益	200,654,998	207,269,610	△ 6,614,612
ビジネス文書検定事業収益	234,160,062	255,077,049	△ 20,916,987
英語検定事業収益	102,146,269	108,368,045	△ 6,221,776
情報処理検定事業収益	269,137,667	278,792,142	△ 9,654,475
商業経済検定事業収益	112,535,093	111,353,856	1,181,237
会計検定事業収益	15,385,092	14,240,263	1,144,829
ビジネスコミュニケーション検定事業収益	13,570,818	19,597,560	△ 6,026,742
競技大会事業収益	2,373,097	2,353,461	19,636
商業教育研究大会事業収益	1,168,184	1,070,009	98,175
雑収益	3,354,547	2,499,795	854,752
受取利息	313,428	4,204	309,224
雑収益	3,041,119	2,495,591	545,528
経常収益計	1,155,059,281	1,209,352,141	△ 54,292,860
(2) 経常費用			
事業費	1,179,386,985	1,179,016,796	370,189
役員報酬	1,268,000	1,208,000	60,000
給料手当	60,762,531	56,109,635	4,652,896
賞与引当金繰入額	6,848,000	4,987,200	1,860,800
退職給付費用	2,402,744	3,638,324	△ 1,235,580
法定福利費	10,437,972	9,696,918	741,054
会議費	23,933,550	40,998,462	△ 17,064,912
旅費交通費	36,019,182	28,715,508	7,303,674
通信運搬費	51,682,180	47,586,483	4,095,697
減価償却費	26,160,823	13,802,825	12,357,998
消耗品費	27,097,345	37,756,822	△ 10,659,477
会館維持費	2,107,338	2,237,757	△ 130,419
修繕費	376,000	467,192	△ 91,192
委託費	4,158,293	8,682,005	△ 4,523,712
印刷製本費	124,420,919	118,845,571	5,575,348
光熱水料費	2,728,874	2,444,611	284,263
保守費	37,700,368	5,676,256	32,024,112
会場費	17,339,671	14,080,106	3,259,565
賃借料	1,063,056	963,360	99,696
保険料	1,075,520	1,036,734	38,786
諸謝金	14,547,104	15,298,538	△ 751,434

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
試験監督採点事務費用	411,025,351	441,466,645	△ 30,441,294
作問料	39,676,855	40,382,500	△ 705,645
租税公課	8,198,559	8,282,458	△ 83,899
支払助成金	244,273,400	240,278,335	3,995,065
検定料免除金	249,822	889,825	△ 640,003
支払奨学金	10,900,000	11,250,000	△ 350,000
奨学貸付金返還免除金	0	3,960,000	△ 3,960,000
貸倒損失	0	450,000	△ 450,000
支払手数料	8,876,406	1,371,746	7,504,660
雑費	4,057,122	16,452,980	△ 12,395,858
管理費	47,177,176	50,380,282	△ 3,203,106
役員報酬	204,000	204,000	0
給料手当	15,190,631	14,027,407	1,163,224
賞与引当金繰入額	1,712,000	1,246,800	465,200
役員退職慰労金	1,163,000	691,000	472,000
退職給付費用	600,686	909,581	△ 308,895
法定福利費	2,609,493	2,424,229	185,264
福利厚生費	196,702	198,929	△ 2,227
会議費	607,005	866,856	△ 259,851
旅費交通費	4,287,093	4,671,899	△ 384,806
通信運搬費	1,220,100	1,734,624	△ 514,524
減価償却費	2,783,580	3,097,050	△ 313,470
消耗品費	531,331	610,599	△ 79,268
会館維持費	526,834	559,439	△ 32,605
修繕費	94,000	116,798	△ 22,798
委託費	70,820	1,899,242	△ 1,828,422
印刷製本費	429,697	1,510,123	△ 1,080,426
光熱水料費	682,218	611,151	71,067
保守費	341,142	513,964	△ 172,822
会場費	0	8,800	△ 8,800
賃借料	1,497,284	1,393,340	103,944
保険料	201,790	205,706	△ 3,916
諸謝金	9,579,354	9,573,064	6,290
租税公課	2,031,440	2,042,241	△ 10,801
支払被災地支援金	0	550,000	△ 550,000
支払手数料	137,776	218,308	△ 80,532
雑費	479,200	495,132	△ 15,932
経常費用計	1,226,564,161	1,229,397,078	△ 2,832,917
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 71,504,880	△ 20,044,937	△ 51,459,943
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 71,504,880	△ 20,044,937	△ 51,459,943
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
(2) 経常外費用			
什器備品除却損	0	5,920	△ 5,920
経常外費用計	0	5,920	△ 5,920
当期経常外増減額	0	△ 5,920	5,920
当期一般正味財産増減額	△ 71,504,880	△ 20,050,857	△ 51,454,023
一般正味財産期首残高	2,490,464,759	2,510,515,616	△ 20,050,857
一般正味財産期末残高	2,418,959,879	2,490,464,759	△ 71,504,880
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	6,200,000	6,200,000	0
指定正味財産期末残高	6,200,000	6,200,000	0
Ⅲ 正味財産期末残高	2,425,159,879	2,496,664,759	△ 71,504,880

正味財産増減計算書内訳表
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引等消去	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	1,900,013			1,900,013
基本財産受取利息	1,900,013			1,900,013
特定資産運用益	1,106,359	1,507,991		2,614,350
特定資産受取利息	1,106,359	1,507,991		2,614,350
事業収益	1,084,289,675	62,900,696		1,147,190,371
ビジネス計算検定事業収益	185,275,841	10,783,250		196,059,091
簿記検定事業収益	189,618,974	11,036,024		200,654,998
ビジネス文書検定事業収益	221,281,259	12,878,803		234,160,062
英語検定事業収益	96,528,225	5,618,044		102,146,269
情報処理検定事業収益	254,335,096	14,802,571		269,137,667
商業経済検定事業収益	106,345,663	6,189,430		112,535,093
会計検定事業収益	14,538,912	846,180		15,385,092
ビジネスコミュニケーション検定事業収益	12,824,424	746,394		13,570,818
競技大会事業収益	2,373,097			2,373,097
商業教育研究大会事業収益	1,168,184			1,168,184
雑収益	2,582,198	772,349		3,354,547
受取利息	17	313,411		313,428
雑収益	2,582,181	458,938		3,041,119
経常収益計	1,089,878,245	65,181,036		1,155,059,281
(2) 経常費用				
事業費	1,179,386,985			1,179,386,985
役員報酬	1,268,000			1,268,000
給料手当	60,762,531			60,762,531
賞与引当金繰入額	6,848,000			6,848,000
退職給付費用	2,402,744			2,402,744
法定福利費	10,437,972			10,437,972
会議費	23,933,550			23,933,550
旅費交通費	36,019,182			36,019,182
通信運搬費	51,682,180			51,682,180
減価償却費	26,160,823			26,160,823
消耗品費	27,097,345			27,097,345
会館維持費	2,107,338			2,107,338
修繕費	376,000			376,000
委託費	4,158,293			4,158,293
印刷製本費	124,420,919			124,420,919
光熱水料費	2,728,874			2,728,874
保守費	37,700,368			37,700,368
会場費	17,339,671			17,339,671
賃借料	1,063,056			1,063,056
保険料	1,075,520			1,075,520
諸謝金	14,547,104			14,547,104

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引等消去	合 計
試験監督採点事務費用	411,025,351			411,025,351
作問料	39,676,855			39,676,855
租税公課	8,198,559			8,198,559
支払助成金	244,273,400			244,273,400
検定料免除金	249,822			249,822
支払奨学金	10,900,000			10,900,000
支払手数料	8,876,406			8,876,406
雑費	4,057,122			4,057,122
管理費		47,177,176		47,177,176
役員報酬		204,000		204,000
給料手当		15,190,631		15,190,631
賞与引当金繰入額		1,712,000		1,712,000
役員退職慰労金		1,163,000		1,163,000
退職給付費用		600,686		600,686
法定福利費		2,609,493		2,609,493
福利厚生費		196,702		196,702
会議費		607,005		607,005
旅費交通費		4,287,093		4,287,093
通信運搬費		1,220,100		1,220,100
減価償却費		2,783,580		2,783,580
消耗品費		531,331		531,331
会館維持費		526,834		526,834
修繕費		94,000		94,000
委託費		70,820		70,820
印刷製本費		429,697		429,697
光熱水料費		682,218		682,218
保守費		341,142		341,142
賃借料		1,497,284		1,497,284
保険料		201,790		201,790
諸謝金		9,579,354		9,579,354
租税公課		2,031,440		2,031,440
支払手数料		137,776		137,776
雑費		479,200		479,200
経常費用計	1,179,386,985	47,177,176		1,226,564,161
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 89,508,740	18,003,860		△ 71,504,880
評価損益等計	0	0		0
当期経常増減額	△ 89,508,740	18,003,860		△ 71,504,880
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0		0
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0		0
当期経常外増減額	0	0		0
当期一般正味財産増減額	△ 89,508,740	18,003,860		△ 71,504,880
一般正味財産期首残高				2,490,464,759
一般正味財産期末残高				2,418,959,879

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引等消去	合 計
Ⅱ 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0		0
指定正味財産期首残高				6,200,000
指定正味財産期末残高				6,200,000
Ⅲ 正味財産期末残高				2,425,159,879

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券…購入時の取得価額によっております。なお、償却原価法については、取得価額と債券金額との差額について重要性が乏しいため、適用しておりません。

(2) 固定資産の減価償却の方法

定額法を採用しております。

(3) 引当金の計上基準

退職給付引当金…職員の退職給付に備えるため、当年度末における退職給付債務に基づき、当期に発生していると認められる額を計上しております。

賞与引当金…職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する金額を計上しております。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税抜方式によっております。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりとなっております。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
土地	4,200,000	0	0	4,200,000
投資有価証券	99,312,000	0	0	99,312,000
定期預金	688,000	0	0	688,000
小 計	104,200,000	0	0	104,200,000
特定資産				
退職給付引当資産	59,973,408	3,003,430	5,397,000	57,579,838
商業教育公益事業積立資産	500,000,000	0	0	500,000,000
修繕改修積立資産	230,000,000	0	170,000,000	60,000,000
財政基盤安定化積立資産	375,000,000	0	115,000,000	260,000,000
新全商 Web システム積立資産	167,461,000	0	167,461,000	0
商業教育 140 周年記念事業積立資産	5,000,000	0	5,000,000	0
検定試験 CBT 化積立資産	130,000,000	0	130,000,000	0
減価償却積立資産	339,771,228	228,772	0	340,000,000
小 計	1,807,205,636	3,232,202	592,858,000	1,217,579,838
合 計	1,911,405,636	3,232,202	592,858,000	1,321,779,838

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりとなっております。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
土地	4,200,000	(4,200,000)	(0)	—
投資有価証券	99,312,000	(2,000,000)	(97,312,000)	—
定期預金	688,000	(0)	(688,000)	—
小 計	104,200,000	(6,200,000)	(98,000,000)	—
特定資産				
退職給付引当資産	57,579,838	—	—	(57,579,838)
商業教育公益事業積立資産	500,000,000	(0)	(500,000,000)	—
修繕改修積立資産	60,000,000	(0)	(60,000,000)	—
財政基盤安定化積立資産	260,000,000	(0)	(260,000,000)	—
減価償却積立資産	340,000,000	(0)	(340,000,000)	—
小 計	1,217,579,838	(0)	(1,160,000,000)	(57,579,838)
合 計	1,321,779,838	(6,200,000)	(1,258,000,000)	(57,579,838)

4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりとなっております。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物	373,559,476	122,714,254	250,845,222
建物付属設備	145,016,222	140,198,842	4,817,380
構築物	13,389,280	12,628,563	760,717
什器備品	102,413,947	88,401,204	14,012,743
ソフトウェア	241,297,419	80,378,519	160,918,900
商標権	378,600	334,431	44,169
合 計	876,054,944	444,655,813	431,399,131

5 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりとなっております。

(単位:円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時価	評価損益
第 109 回利付国債(20 年)	99,312,000	103,434,100	4,122,100
第 138 回利付国債(20 年)	49,444,652	50,996,500	1,551,848
千葉県令和 2 年度第 8 回公募公債(10 年)	150,000,000	140,458,500	△ 9,541,500
北海道令和 2 年度第 18 回公募公債(5 年)	100,000,000	99,395,500	△ 604,500
第 67 回川崎市 5 年公募公債	250,000,000	244,870,000	△ 5,130,000
埼玉県第 3 回 5 年公募公債	200,000,000	194,220,000	△ 5,780,000
合 計	848,756,652	833,374,600	△ 15,382,052

附属明細書

1 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載しております。

2 引当金の明細

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	6,234,000	8,560,000	6,234,000	0	8,560,000
退職給付引当金	59,973,408	3,003,430	5,397,000	0	57,579,838

財 産 目 録

令和 7年 3月 31日 現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)	現金預金	現金 手許保管	運転資金として	248,083
		普通預金 三井住友銀行麹町支店	運転資金として	520,961,365
		普通預金 三井住友銀行麹町支店…助成金	運転資金として	24,341,800
		普通預金 三井住友銀行麹町支店…助成金2	運転資金として	5,450,000
		普通預金 三菱UFJ銀行四谷支店	運転資金として	159,506
		普通預金 三井住友信託銀行芝営業部	運転資金として	100,000
		定期預金 三菱UFJ銀行四谷支店	運転資金として	179,444,652
		振替口座 ゆうちょ銀行…大学生奨学金	運転資金として	11,500
			<現金預金計>	730,716,906
				70,600
	未収金	愛知県商業教育振興会 他	公益目的事業の商業教育振興事業助成金の返金未収分 他	
	未収消費税等	四谷税務署	消費税等の未収金	4,380,400
	前払金	公益財団法人東京都中小企業振興公社 他	公益目的事業の令和7年度ワープロ競技大会会場費の前払い分 他	404,649
流動資産合計				735,572,555
(固定資産)	基本財産	土地	(共用財産) うち公益目的保有財産 80% うち公益目的事業に必要な法人管理活動の用に供する財産 20%	4,200,000
		投資有価証券	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。	99,312,000
		定期預金	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。	688,000
			<基本財産計>	104,200,000
特定資産	退職給付引当資産	定期預金 三井住友銀行麹町支店	職員の退職手当支払いの財源として積み立てている。	57,579,838
		商業教育公益事業積立資産	千葉県令和2年度第8回公募公債(10年)	150,000,000
			北海道令和2年度第18回公募公債(5年)	100,000,000
			第67回川崎市5年公募公債	250,000,000
			<商業教育公益事業積立資産計>	500,000,000
		修繕改修積立資産	自己保有の会館建物等の修繕にかかる費用の財源として積み立てている。建物は共用財産であるため、使用割合の80%を公益目的保有財産として、20%を公益目的事業に必要な法人管理活動の用に供する財産として積み立てている。	60,000,000
		財政基盤安定化積立資産	事業収益減少時に、定款に定めた公益目的事業を安定的に実施・推進するための財源として積み立てている。	260,000,000
		減価償却積立資産	減価償却対象固定資産更新の財源として積み立てている。	90,555,348
			同上	49,444,652
			同上	200,000,000
			<減価償却積立資産計>	340,000,000
			<特定資産計>	1,217,579,838
其他固定資産	建物	東京都新宿区大京町26番地	(共用財産) うち公益目的保有財産 80% うち公益目的事業に必要な法人管理活動の用に供する財産 20%	250,845,222
		全商会館 1,427.30㎡		
		建物付属設備	(共用財産) うち公益目的保有財産 80% うち公益目的事業に必要な法人管理活動の用に供する財産 20%	4,817,380
		電気設備、給排水衛生設備、空気調和設備他		
	構築物	外構 他	(共用財産) うち公益目的保有財産 80% うち公益目的事業に必要な法人管理活動の用に供する財産 20%	760,717

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
	什器備品	書棚、ムーブブラック書棚 他	(共用財産) うち公益目的保有財産 85.07% うち公益目的事業に必要な法人管理活動の用に供する財産 14.93%	14,012,743
	ソフトウェア	新全商Webシステム、CBTシステム 他	(共用財産) うち公益目的保有財産 100% うち公益目的事業に必要な法人管理活動の用に供する財産 0%	160,918,900
	ソフトウェア仮勘定	CBTシステム	公益目的保有財産であるソフトウェアの更新費用のうち、未完了の作業に要した支出額である。	3,000,000
	商標権	マスコットキャラクター、全商マーク	公益目的事業に必要な法人管理活動の用に供する財産である。	44,169
	保証金	警備保障契約保証金	公益目的事業に必要な法人管理活動の用に供する財産である。	50,000
	奨学貸付金	大学生奨学生への貸付金 24名	公益目的保有財産であり、公益目的事業の用に供している。	22,001,000
<その他固定資産計>				456,450,131
固定資産合計				1,778,229,969
資産合計				2,513,802,524
(流動負債)	未払金	役員、専門委員、他に係るもの	令和7年3月分役員報酬・調査研究費・退任手当・交通費等の未払金	21,900,845
	預り金	役員、専門委員、他に係るもの	源泉所得税	601,962
	賞与引当金	職員に係るもの	令和7年6月支給予定の夏季手当支給見込額のうち、当期に属するもの	8,560,000
流動負債合計				31,062,807
(固定負債)	退職給付引当金	職員に係るもの	職員に対する退職手当の支払いに備えたもの	57,579,838
固定負債合計				57,579,838
負債合計				88,642,645
正味財産				2,425,159,879